
 

 

2012 年 2 月 29 日 

 

大規模地震対策に係る訓練の実施について 

 

 

 

 

東日本大震災からまもなく１年を迎える現在もなお、苦しんでいらっしゃる被災者の皆様、ご家族の

皆様には心よりお見舞いを申し上げます。 

 

本震災では、成田空港は震度 5強を観測いたしました。幸いにも、怪我をされたお客様はなく、ターミ

ナルビル等の建物にも大きな被害はありませんでした。 

当社では、今回の震災の教訓を踏まえた様々な対策を進めてきたところですが、この度、震災発生

から１年を迎えるにあたり、空港内の各地区にて震災対応の訓練を実施いたします。 

 

今後も成田空港では、お客様に安心してご利用いただける空港を目指してまいりますのでどうぞ宜

しくお願いいたします。 

 

 

※訓練のスケジュールにつきましては、別紙をご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

＜予定されている訓練＞ 

 

日　程 訓　練　名　称

①  3月  2日（金）　13：00～  NAA本社ビル・情報通信センタービル　  消防用設備機器等演習訓練

　   防火戸、消火栓、救助袋の取り扱い・操作方法の演習訓練　

②  3月  5日（月）　14：00～  NAA本社ビル・情報通信センタービル　  防火・防災避難訓練

　   初動訓練、初期消火訓練、通報連絡訓練、避難誘導訓練、
     安否報告書を用いた避難状況報告訓練、消火器演習訓練

③  3月  7日（水）　10:00～  第2PTB 本館CIQエリア   出入国検査場の危険度初期調査試行訓練

　
　   「大規模な地震災害に伴うCIQ出入国検査場の危険度初期調査」
　　　の試行

④  3月  8日（木）　14：00～  空港管理ビル　　避難器具を用いた避難訓練

　   避難器具（緩降機）の取り扱い、操作方法の演習訓練

⑤  3月  8日（木）　10：00～  第1給油センター　　自衛消防訓練

⑥  3月  9日（金）　10：00～  第2給油センター　　自衛消防訓練

⑦  3月  9日（金）　14：00～  第1PTB　消防訓練  　（第2PTBは2月に実施済）

⑧  3月  9日（金）　15：00～  帰宅訓練　　空港から、自宅もしくは成田市役所まで帰宅

⑨  3月 11日（日）　09：00～  参集訓練　　自宅もしくは成田市役所から、空港まで参集

⑩  3月 11日（日）　09：00～  早期参集訓練　　早期参集要員を対象とした参集訓練

⑪  3月 11日（日）　午前中  安否報告訓練　　安否確認システムによる報告訓練
 

※なお、一部の訓練については、雨天・荒天時に中止となる場合がございます。 

 

 

    

「⑨参集訓練」 昨年 10 月実施時の様子 


